
Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

    Quilmes, 3 de junio de 2013  

 

VISTO: La resolución CD CyT  Nº  159/12 

 

 CONSIDERANDO: 

Que por la resolución mencionada se aprobó la oferta académica del ciclo 

lectivo 2013 de la Licenciatura en Biotecnología. 

Que debido a la cercanía del comienzo del segundo cuatrimestre del ciclo 

2013 el Director de la Licenciatura en Biotecnología, Dr. Mariano Gabri eleva la 

oferta con las modificaciones. 

Que la Comisión de Asuntos Académicos del Consejo Departamental, ha 

dictaminado con criterio favorable. 

Por ello, 

 

EL CONSEJO DEPARTAMENTAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA 

RESUELVE 

 

ARTICULO 1º:  Aprobar la modificación de la oferta del segundo  cuatrimestre del 

ciclo 2013 de la Licenciatura en Biotecnología, que se encuentra en el anexo de la 

presente resolución.  

 

ARTICULO 2º: Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y archívese. 

 

Res. CD CyT Nº 084/13 

FIRMADA POR: Dra. María Alejandra Zinni Directora del Dpto. Ciencia y Tecnología 
  
 

 

 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Carrera: Licenciatura en Biotecnología 

Período: Segundo cuatrimestre 2013 

 

AREA NUCLEO  NOMBRE ASIGNATURA DIAS Y HORARIOS DOCENTE INSTRUCTO RES CUPO 

Bioprocesos B Bioprocesos IA 
Mi 18.00 - 22.00 hs  
Sáb 9:00 - 13:00 hs Diego Baruque (PO) 

Silvia Soto (PO)            
Betina Stephan(PI) 35 

Bioprocesos B 
Bioprocesos IB  

(según demanda) 
Ma 13:00 - 17:00 hs     
Ju 13:00 - 17:00 hs 

Lorena Rojas (PO) A designar 35 

Bioprocesos B Bioprocesos II 
Ma 18:00 - 22:00 hs     
Ju 18:00 - 22:00 hs 

Lorena Rojas (PO - HA) José Duhart (PI) 35 

Bioprocesos O Biotecnología y Sociedad Ju 17:00 - 21:00 hs Paulo Maffia (PO) NC 35 

Bioprocesos O 
Formulación y Evaluación de 

Bioproyectos Lu 17:00 - 22:00 hs Daniel  Gómez (PO) NC 35 

Bioprocesos O Gestión de Calidad Vi 17:00 - 22:00 hs Jorge Blackhall (PO) NC 35 

Bioprocesos O 
Producción de Proteínas 

Recombinantes 
Mi 15.00 - 21:00 hs 
Ju 15.00 - 17:00 hs Claudia Britos (PO) 

Eugenio Cálcena (PO)    
A designar 35 

Bioprocesos O Recuperación y Purificación 
de Proteínas 

Ma 10:00 - 13:00 hs 
Ju 10:00 - 13:00 hs Laura Carbajal (PO) Eugenio Cálcena (PO) 35 

Bioquímica O Biofísica 
Ma 10:00 - 13:00 hs 
Ju 10:00 - 12:00 hs 

Sebastián  
Fernández Alberti (PO) 

NC 35 

Bioquímica O Bioquímica de Proteínas 
Ma 18:00 - 22:00 hs 
Ju 18:00 - 22:00 hs 

Mario Ermácora (PO) 
Noelia Burghardt (PO)    
Matías Garabaglia (PI) 

35 

Bioquímica B Bioquímica II A 
Ma  9:00 - 13:00 hs 
Vi 9:00 - 13:00 hs Mario Lozano (PO) 

Juliana Leone (PO)  
Sandra Goñi (PO) 35 

Bioquímica B Bioquímica II B 
Ma 18:00 - 22:00 hs 
Ju 18:00 - 22:00 hs Alejandro Parola (PO) 

Javier Iserte (Licencia)                             
A designar                                                     

Laura Migliori (PO) 
35 



Roque Sáenz Peña 352 (B1876BXD) Bernal - Buenos Aires, Argentina 
Tel: (+54 11) 4365-7100 - Fax: (+54 11) 4365-7101 

Microbiología e 
Inmunología O Inmunología Ma 9.00 - 13.00 hs 

Vi 9:00 - 13:00 hs Graciela Glikmann (PO) Natalia Paladino (PO) 35 

Microbiología e 
Inmunología O Virología Aplicada 

Ma 13:00 - 17:00 hs     
Ju 13:00 - 17:00 hs Alejandro Castello (PO) A designar 35 

Microbiología e 
Inmunología 

O Microbiología Aplicada 
Ma 17:00 - 21:00 hs 
Vi 17:00 - 21:00 hs 

Lucrecia  
Delfederico (PO) 

Marcelo Argüelles (PO) 35 

Biología Celular 
y Molecular B Bioinformática 

Lu 13:00 - 17:00 hs 
Vi 13:00 - 17:00 hs Daniel Ghiringhelli (PO) Carolina Cerrudo (PI) 20 

Biología Celular 
y Molecular O Biología Celular y Molecular 

Lu 17:00 - 21:00 hs      
Mi 17:00 - 21:00 hs 

Pablo  
Lorenzano Menna (PO) Laura Migliori (PO) 35 

Biología Celular 
y Molecular 

O Biotecnología Vegetal Mi 14:00 - 20:00 hs Fernando Bravo (PO) Martín Lema (PO) 20 

Biología Celular 
y Molecular B Ética y Legislación 

Lu 18:00 - 20:00 hs        
Vi 18:00 - 20:00 hs Oriana Cosso (PI) NC 35 

Biología Celular 
y Molecular B Farmacología Ma 9:00 - 13:00 hs       

Mi 13:00 - 14:00 hs Diego Golombek (PO) Juan Chiesa (PI) 35 

Biología Celular 
y Molecular O Fisiología Humana 

Lu 9:00 - 12:00 hs 
Mi 9:00 - 12:00 hs Daniel Alonso (PO) Eugenia Alzugaray (PO) 35 

Biología Celular 
y Molecular 

O Fisiología Vegetal 
Mi 9:00 - 13:00 hs 
Vi 9:00 - 13:00 hs 

Patricio Sobrero (PO) Silvia Ibarra (C) 35 

Biología Celular 
y Molecular B Genética Molecular A 

Lu 17:00 - 21:00 hs      
Mi 17:00 - 21:00 hs Víctor Romanowski (C) Patricia Agostino (PO) 35 

Biología Celular 
y Molecular B Genética Molecular B 

Lu 9:00 - 13:00 hs        
Mi 9:00 - 13:00 hs Daniel Grasso (PO) 

Silvina Richard (PO)   
Cecilia Turco (PI) 35 

Biología Celular 
y Molecular B Ingeniería Genética IA 

Lu 9:00-13:00 hs 
Mi 9:00-13:00 hs Facundo Temprana (PO) 

Laura Migliori (PO)        
A designar 35 

Biología Celular 
y Molecular 

B Ingeniería Genética IB Ma 18:00 - 22:00 hs     
Ju 18.00 - 22:00 hs 

Marcos Bilen (PO) Julia Ousset (PI)     
Cristina Borio (PI) 

35 

Biología Celular 
y Molecular O Ingeniería Genética II 

Ma 9:00 - 13:00 hs 
Ju  9:00 - 13:00 hs Mariano Belaich (PO) 

Vanina Rodríguez (PO) 
A designar 35 

 


